ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND Sa Thầy, ngày        tháng       năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các kết luận thanh tra kinh tế - xã hội;

 thực hiện các kiến nghị của Thanh tra Chính phủ,

 Kiểm toán nhà nước năm 2022

 Kính gửi: Thanh tra tỉnh.

Thực hiện Văn bản số 814/TTr-NV3 ngày 06 tháng 12 năm 2022 của

Thanh tra tỉnh về việc đề nghị báo cáo kết quả việc thực hiện các kết luận thanh

tra; việc thực hiện kiến nghị của Thanh tra Chính  phủ, Kiểm toán nhà nước năm

2022; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

1. Việc thực hiện các kết luận thanh tra kinh tế - xã hội tại huyện

- Trong năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Thanh tra huyện triển

khai thực hiện 03 kết luận thanh tra kinh tế - xã hội1 tại các cơ quan đơn vị trên

địa bàn huyện.

- Số lượng kết luận thanh tra đã thực hiện hoàn thành: 03 kết luận thanh tra.

- Số tập thể, cá nhân đã xử lý trách nhiệm: 0 tập thể, 06 cá nhân.

- Tổng số tiền sai phạm sau thanh tra là 19.620.526 đồng (Mười chín

triệu, sáu trăm hai mươi ngàn, năm trăm hai sáu đồng), kiểm điểm rút kinh

nghiệm từng bộ phận, cá nhân được giao nhiệm vụ để xảy ra sai phạm.

- Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Thanh tra huyện triển khai thực hiện

công tác theo dõi và đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra bằng văn bản và

các buổi làm việc; thực hiện chế độ báo cáo hằng quý theo đúng quy định.

(có Phụ lục số 01; 02; 03 kèm theo)

2. Việc thực hiện kết luận Kiểm toán nhà nước

2.1. Thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước (Thực hiện Thông

báo kết quả kiểm toán số 13/TB-KV XII ngày 05 tháng 7 năm 2022 của Kiểm toán

Nhà nước Khu vực XII về thông báo kết quả kiểm toán tại huyện Sa Thầy).

1 Kết luận số 03/KL-UBND, ngày 15/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện kết luận Thanh tra công tác

quản lý ngân sách, quản lý và sử dụng các nguồn vốn khác tại UBND xã Ya Xiêr; Kết luận số 04/KL-UBND,

ngày 15/7/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thanh tra công tác quản lý sử dụng ngân sách và các nguồn

vốn khác tại Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện; Kết luận số 05/KL-UBND, ngày 07/10/2022 của Ủy ban

nhân dân huyện kết luận Thanh tra công tác quản lý sửdụng ngân sách và các nguồn vốn khác tại Trung tâm

Giáo dục nghềnghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện;

2

- Ủy ban nhân dân huyện đã thực hiện truy thu thuế giá trị gia tăng2 và

thuế thu nhập doanh nghiệp với tổng số tiền 17.146.000 đồng (mười bảy triệu,

một trăm bốn mươi sáu ngàn đồng); Chi cục Thuế huyện đã ban hành quyết định

truy thu, xử phạt vi phạm hành chính về quản lý thuế theo quy định của Luật

Quản lý thuế3.

(Chi tiết có Biểu 01 và chứng từ nộp ngân sách nhà nước kèm theo)

- Thu hồi, nộp ngân sách tỉnh và ngân sách huyện các khoản chi sai quy

định (vốn đầu tư) với số tiền 94.469.000 đồng (chín mươi bốn triệu, bốn trăm

sáu mươi chín ngàn đồng). Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn

vị triển khai nộp trả theo quy định.

(Chi tiết có Biểu 02 và chứng từ nộp trả vốn đầu tư kèm theo)

- Thu hồi kinh phí còn thừa đã hết nhiệm vụ chi ngân sách huyện:

337.485.000 đồng (ba trăm ba mươi bảy triệu, bốn trăm tám mươi lăm ngàn đồng).

(Chi tiết có Biểu 03 và chứng từ nộp trả ngân sách tỉnh kèm theo)

- Giảm dự toán, giảm thanh toán năm sau: 6.283.100.000 đồng (sáu tỷ, hai

trăm tám mươi ba triệu, một trăm ngàn đồng).

(Chi tiết có Biểu 04 và quyết định kèm theo)

- Giảm giá trị hợp đồng còn lại: 2.814.317.000 đồng (hai tỷ, tám trăm

mười bốn triệu, ba trăm mười bảy ngàn đồng).

(Chi tiết có Biểu 05 và hồ sơ kèm theo)

- Thực hiện kiến nghị khác: 4.109.559.000 đồng (bốn tỷ, một trăm lẻ chín

triệu, năm trăm năm mươi chín ngàn đồng).

(Chi tiết theo Biểu 06 và hồ sơ kèm theo)

2.2. Kiểm điểm trách nhiệm tập thể, cá nhân liên quan

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các đơn vị để xảy ra sai phạm đã được

Kiểm toán Nhà nước Khu vực XII chỉ ra tại Thông báo số 13/TB-KV XII ngày 05

tháng 07 năm 2022 tổ chức họp, kiểm điểm các tập thể, cá nhân có liên quan.

3. Việc Thực hiện Kết luận số 955/KL-TTCP, ngày 14 tháng 9 năm

2022 (chuyên đề công tác quản lý nhà nước về giáo dục)

Nội dung này, Ủy ban nhân dân huyện đã có Văn bản số 237/BC-UBND

ngày 25 tháng 11 năm 2022 báo cáo Thanh tra tỉnh, Sở Nội vụ tỉnh về kết quả

2 Đối với khoản truy thu thuế giá trị gia tăng: 8.478.000 đồng, Công ty TNHH Tư vấn - Đầu tư số 9

Kon Tum đã bù trừ do nộp thừa.

3 Tiền nộp chậm: 1.202.707 đồng, xử phạt vi phạm hành chính: 3.429.200 đồng.

3

khắc phục các nội dung liên quan đến tồn tại, hạn chế được nêu tại Kết luận

thanh tra số 955/KL-TTCP ngày 14 tháng 9 năm 2022 của Thanh tra Chính phủ.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Thanh tra tỉnh biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Lưu: VT, NTHV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Kim Thái

		2022-12-08T14:06:01+0700

		2022-12-08T14:11:09+0700

		2022-12-08T14:10:50+0700

		2022-12-08T14:10:50+0700

		2022-12-08T14:10:50+0700

		2022-12-08T14:14:17+0700